(144) Lib. I, cap. 2.

silio Patronum commeavit, ibique suam commutavit mansionem, et quoniam non decebat in minus idoneis eum habitare ædificiis, construxit idonea palatia secus ecclesiam Patroni, quam et ipse quodam presbytero bonæ memoriæ Pelagio dispensatore fecerat (144). In his palatiis archiepiscopus tanquam cohabitantium multitudine vallatus, suisque militibus stipatus, usque in hodiernum diem, per Dei misericordiam, comite salute, sæpius habitat. Sic habitat, sic ædificet, sic valeat Deo donante diutius!

#### CAPUT LVI.

*De convenientia archipresbyteratum Salagiæ, Bisancos, Trasancos, Levacencos, et Arros, inter archiepiscopum et Mindun. episcopum.*

Inter prædictum archiepiscopum, Compostellanæ Ecclesiæ canonicos, et inter Minduniensem episcopum, et Minduniensis Ecclesiæ clericos, super quibusdam archipresbyteratibus, videlicet Bisancos, Trasancos, Salagia, Lavacencos, quæstio temporibus scilicet bonæ memoriæ regis Adefonsi sæpius fuerat ventilata. Compostellana namque Ecclesia astruebat hos archipresbyteratus ad suam pertinere diocesim, et Minduniensis ad suam. Qua in re noster archiepiscopus, ut adipisceretur quod suæ Ecclesiæ esse astruebatur, frequenter clericos suos Romam delegando non modicas expenderat pecunias, sæpius in præsentia papæ Paschalis id negotium prolatum atque ventilatum fuerat, sæpius ipse papa litteras suas hujus rei causa ad Compostellanam et ad Minduniensem direxerat Ecclesias, necnon ad comprovinciales episcopos, sicut in primo libro (c. 34) plenius scriptum est. In multis quoque conciliis, per Hispaniam celebratis in præsentia Romanorum cardinalium et legatorum, super hoc multoties conventum est, sed non discussum. Denique ex sententia Romani pontificis apud Astoricam ad hoc diffiniendum Compostellanos et Mindunienses convenire clericos sancitum est. Hujus rei judicio Burgeni episcopo prædestinato iudice, sed Minduniensibus deficientibus, et a se Compostellana Ecclesia violentiam pati causantibus, hæc quæstio remanserat indiscussa. Verum tamen Compostellanæ Ecclesiæ canonici Mindunienses iudicio superatos, et prædictos archipresbyteratus dictante justitia se vindicasse astruebant. Hujus rei diffinito ingruente per Hispaniam guerrarum tumultu multo tempore sopita remanserat nunc Compostellana nunc Minduniensis hos archipresbyteratus vindicabat Ecclesia, sed sæpius Compostellana, utpote columna justitiæ et ecclesiastica atque sæculari potentia magis suffulta. Ipse quoque clericus ac populus, qui in hæc dioceseos parte habebatur, quodam inobedientiæ evagabatur supercilio, quoniam geminam gloriabatur se habere matrem. Tandem M. [Munio] Compostellanæ Ecclesiæ thesaurario Minduniensi Ecclesiæ episcopo, lapsoque non modici temporis curriculo, inter nostrum archiepiscopum eumdemque episcopum prædicti negotii cœpit agitari quæstio. Sed archiepiscopus, videns id negotium olim indiscussum, diutius protelari, atque utrique ecclesiæ

animarum damnum magis magisque multiplicari, A paternam habuit in his dispensationem; accersito namque M. Minduniensi episcopo inconcussam irponere huic rei stabilivit diffinitionem. Ex beneplacito itaque utriusque, videlicet Compostellani archiepiscopi et legati ejusque canonicorum, et Minduniensis episcopi ejusque canonicorum, statutum est atque conventum, ut Compostellana Ecclesia quiete et inconcussa habeat imposterum hos duos archipresbyteratus Salagiam et Bisancos; Minduniensis vero, sive Vallibriensis Ecclesia, quiete et inconcussa habeat imposterum hos duos archipresbyteratus Trasancos et Lavacencos, et Arros. Quod, ne quandoque vel quoquomodo inquietetur aut concutiatur, firmissima utrinque scripturæ auctoritate corroboratur hoc modo:

*Convenientia inter archiepiscopum et Minduniensem episcopum.*

« Nos inferius scripti, videntes domnum Didacum Compostellanæ sedis archiepiscopum et legatum, et domnum Munionem Vallibriensem episcopum, dissidentes et inter se altercantes super quibusdam archipresbyteratibus, scilicet Salagia, Bisancos, et Trasancos usque ad Lavacencos et Arros, de quibus sæpius ventilata fuerat querimonia inter domnum Didacum præfatum archiepiscopum et domnum Gundisalvum Minduniensem episcopum, antecessorem prædicti episcopi domni Munionis, temporibus regis Adelfonsi bonæ memoriæ, in generalibus videlicet conciliis, necnon et in præsentia domini papæ Paschalis, diuturnæ fratrum fatigationi et dissensionis compatiendo, sinem tanto negotio imponere operæ pretium duximus. Ab ipsis siquidem et a suis canonicis rogati et invitati, in unum convenientes hoc negotium fraternæ dilectionis affectu discutendum eorum consensu suscepimus; nostri enim officii est schismatis sominarium destruere et charitatis plantarium studiosa sollicitudine inter discordantes fundare. Perspectis igitur utriusque Ecclesiæ rationibus, hujusmodi convenientiam inter eos firma in perpetuum stabilitate facimus, ut imposterum Ecclesia B. Jacobi duos archipresbyteratus, videlicet Salagiam et Bisancos, perpetuo jure habeat et absque ulla repetitione possideat, et Vallibriensis vel Minduniensis imposterum archipresbyteratus, videlicet Trasancos, Lavacencos et Arros perpetuo jure habeat, et absque ulla repetitione possideat. Adjicimus etiam in hac convenientia, ut de honore B. Jacobi Vallibriensis vel Minduniensis Ecclesia omnia illa vota quæ sunt in toto episcopatu Vallibriensi vel Minduniensi in perpetuum habeat, et quiete et libere ævo perenni possideat, præter candelam quæ sit c. librarum, per libram xxv solidorum, quam annuatim ecclesiæ B. Jacobi exsolvat. Similiter adjicimus quod Vallibriensis Ecclesia in omni Compostellano archiepiscopatu tributa Ecclesiarum quæ tertias dicimus, nullatenus exigat, et e converso Compostellana Ecclesia in omni episcopatu Vallibriensi tributa Ecclesiarum, quæ tertias dicimus, nullatenus exigat. Hanc itaque diffinitionis convenientiam